草 津 町 議 会

令和７年第４回臨時会

草津町議会臨時会会議録

自 令和７年７月15日

至 令和７年７月15日

令

和

七

年

令

和

七

年

令

和

七

年

第
四
回
〔
七

月
〕
臨
時
会

第
四
回
〔
七

月
〕
臨
時
会

第

四

回

〔

七

月

〕

臨

時

会

草

津

町

議

会

会

議

録

草

津

町

議

会

会

議

録

草

津

町

議

会

会

議

録

令和７年第４回草津町議会臨時会会議録目次

○招集告示………………………………………………………………………………………………１

  第 １ 号（７月１５日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………３

○会議に付した事件……………………………………………………………………………………３

○出席議員………………………………………………………………………………………………３

○欠席議員………………………………………………………………………………………………４

○説明のため出席した者………………………………………………………………………………４

○事務局職員出席者……………………………………………………………………………………４

○開会の宣告……………………………………………………………………………………………５

○開議の宣告……………………………………………………………………………………………５

○議事日程の報告………………………………………………………………………………………５

○会議録署名議員指名…………………………………………………………………………………５

○会期決定………………………………………………………………………………………………６

○議案第１号及び議案第２号の上程、説明…………………………………………………………６

○議案第１号及び議案第２号の委員会付託…………………………………………………………７

○付託議案にかかる委員長報告………………………………………………………………………８

○議案第１号の質疑、討論、採決…………………………………………………………………１０

○議案第２号の質疑、討論、採決…………………………………………………………………１２

○閉議及び閉会の宣告………………………………………………………………………………１３

○署名議員……………………………………………………………………………………………１５

－1－

草津町告示第４５号

 第４回草津町議会臨時会を次のとおり招集する。

  令和７年７月９日

草津町長  黒 岩 信 忠

記

１、日  時    令和７年７月１５日 午前１０時

２、場  所    草津町役場

３、議  題

   議案第 １号 令和７年度草津町一般会計補正予算（第４次）

   議案第 ２号 工事請負契約の締結について

令和７年７月15日（火曜日）

（ 第 １ 号 ）

－3－

令和７年第４回草津町議会臨時会

議 事 日 程（第１号）

令和７年７月１５日（火曜日）午前１０時開会

 第 １ 開  議

 第 ２ 議事日程の報告

 第 ３ 会議録署名議員指名

 第 ４ 会期決定

 第 ５ 議案上程

     議案第１号及び議案第２号

 第 ６ 議案第１号及び議案第２号委員会付託（別紙付託案）

 第 ７ 休  憩

     （総務観光常任委員会・民教土木常任委員会 開催）

 第 ８ 付託議案にかかる委員長報告

      総務観光常任委員長

      民教土木常任委員長

 第 ９ 議案第１号 質疑・討論・採決

 第１０ 議案第２号 質疑・討論・採決

 第１１ 閉  議

 第１２ 閉  会

─────────────────────────────────────────────────

会議に付した事件

 議事日程に同じ

─────────────────────────────────────────────────

出席議員（１１名）

     １番  直 井 新 吾 君      ２番  安 齋   努 君

     ３番  有 坂 太 宏 君      ４番  市 川 祥 史 君

     ５番  安 井 尚 弘 君      ６番  小 林 純 一 君

     ７番  金 丸 勝 利 君      ８番  上 坂 国 由 君

－4－

     ９番  湯 本 晃 久 君     １０番  黒 岩   卓 君

    １１番  宮 﨑 謹 一 君

欠席議員（なし）

─────────────────────────────────────────────────

説明のため出席した者

町 長 黒 岩 信 忠 君 副 町 長 福 田 隆 次 君

教 育 長 富 澤 勝 一 君 愛 町 部 長 川 島 和 武 君

総 務 課 長 石 坂 恒 久 君 税 務 課 長 堀 田 高 史 君

企画創造課長 田 中   浩 君 観 光 課 長 宮 﨑 健 司 君

住 民 課 長 熊 川 一 記 君 福 祉 課 長 越前谷   学 君

健康推進課長 萩 原 健 司 君 生活環境課長 宮 﨑 雄 一 君

土 木 課 長 佐 藤 俊 之 君 上下水道課長 岡 田   薫 君

会計管理者 一 場 礼 子 君 温泉課長補佐 黒 岩 英 徳 君

こどもみらい
課 長 高 井 洋 一 君

ベルツこども
園 長 橋 爪   保 君

教育委員会
事 務 局 長 白 鳥 正 和 君 総務課主査 今 平 一 真 君

─────────────────────────────────────────────────

事務局職員出席者

議会事務局長 和 田   修 議 会 書 記 中 澤 一 夫

－5－

開会 午前１０時００分

─────────────────────────────────────────────────

◎開会の宣告

○議長（宮﨑謹一君） おはようございます。

  定刻になりましたので、ただいまから令和７年第４回草津町議会臨時会を開会いたします。

  ここで、６月17日付で人事異動がありました。それに伴う部課長の紹介を、副町長よりお

願いします。

  副町長。

○副町長（福田隆次君） 皆さん、おはようございます。

  それでは、６月17日付で人事異動がありましたので、ご紹介をさせていただきます。

  初めに、議会事務局長より健康推進課長となりました萩原健司です。

○健康推進課長（萩原健司君） 萩原です。よろしくお願いします。

○副町長（福田隆次君） 次に、健康推進課長から、このたび議会事務局長となりました和田

修です。

○議会事務局長（和田 修君） 和田です。よろしくお願いします。

○副町長（福田隆次君） 以上です。どうぞよろしくお願いいたします。

○議長（宮﨑謹一君） ありがとうございました。

  皆様、よろしくお願いいたします。

─────────────────────────────────────────────────

◎開議の宣告

○議長（宮﨑謹一君） ただいまの出席議員は11名であります。地方自治法第113条の規定に

よる定足数に達しておりますから、直ちに本日の会議を開きます。

─────────────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（宮﨑謹一君） 本日の議事日程は、お手元に配付の日程のとおりであります。

─────────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員指名

○議長（宮﨑謹一君） 続いて、会議録署名議員を指名いたします。

  ９番、湯本晃久議員、10番、黒岩卓議員の両名を指名いたします。

─────────────────────────────────────────────────

－6－

◎会期決定

○議長（宮﨑謹一君） 会期についてお諮りします。会期については、本日１日とすることに

異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う者あり〕

○議長（宮﨑謹一君） 異議なしと認めます。

  よって、会期につきましては本日１日と決定いたしました。

─────────────────────────────────────────────────

◎議案第１号及び議案第２号の上程、説明

○議長（宮﨑謹一君） 続いて、議案の上程をいたします。

  議案第１号 令和７年度草津町一般会計補正予算（第４次）について、説明を願います。

  総務課長。

〔総務課長 石坂恒久君 登壇〕

○総務課長（石坂恒久君） それでは、議案第１号について、朗読と説明をさせていただきま

す。

  議案第１号 令和７年度草津町一般会計補正予算（第４次）。

  令和７年度草津町の一般会計補正予算（第４次）は、次に定めるところによる。

  第１条、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ3,400万円を追加し、歳入歳出予算の総

額を歳入歳出それぞれ57億5,179万8,000円とする。

  ２、歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予

算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

  令和７年７月15日提出、草津町長、黒岩信忠。

  １枚おめくりいただきまして、１ページ目の第１表歳入歳出予算補正の一覧表にて説明を

申し上げます。

  表の中の款名と補正額の順で申し上げます。

  まず、歳入といたしまして、19款繰入金3,400万円の増額。

  続いて、右側２ページ、歳出について申し上げます。

  ４款衛生費1,210万円の増額、７款商工費198万円の増額、８款土木費1,986万6,000円の増

額、12款予備費５万4,000円の増額。

  以上、歳入歳出それぞれ補正前の額に3,400万円を増額し、歳入歳出それぞれを57億5,179

万8,000円にしようとするものでございます。

－7－

  ３ページ以降は、事項別明細書となっております。

  以上、ご審議のほど、よろしくお願いいたします。

○議長（宮﨑謹一君） 続いて、議案第２号 工事請負変更契約の締結について説明を願いま

す。

  生活環境課長、説明願います。

〔生活環境課長 宮﨑雄一君 登壇〕

○生活環境課長（宮﨑雄一君） 議案第２号 工事請負変更契約の締結について、朗読と説明

をいたします。

  令和７年５月14日契約締結の令和７年度町単事業焼却施設維持整備工事（ろ過式集じん器

及び２号第２ガス冷却室ホッパー等整備）請負契約事項の一部を、次のとおり変更し契約し

たいので、地方自治法第96条第１項第５号の規定及び議会の議決に付すべき契約及び財産の

取得又は処分に関する条例第２条の規定により、議会の議決を求める。

  令和７年７月15日提出、草津町長、黒岩信忠。

  １枚おめくりください。

  １、契約の対象、町単事業、焼却施設維持整備工事（ろ過式集じん器及び２号第２ガス冷

却室ホッパー等整備）。

  ２、契約金額、変更前4,180万円、うち消費税380万円、変更後5,390万円、うち消費税490

万円。

  ３、契約の相手方、神奈川県横浜市、ＪＦＥエンジニアリング株式会社。

  ４、契約の方法、変更前、随意契約、変更後、随意契約、設計変更に伴う契約変更であり

ます。

  ご審議のほど、よろしくお願いいたします。

○議長（宮﨑謹一君） 以上で議案に係る説明を終了いたします。

─────────────────────────────────────────────────

◎議案第１号及び議案第２号の委員会付託

○議長（宮﨑謹一君） お諮りします。議案第１号から議案第２号まで、お手元に配付の別紙

付託案のとおり、各担当委員会へ付託することに異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う者あり〕

○議長（宮﨑謹一君） 異議なしと認めます。

  よって、ただいま宣告のとおり付託することに決定いたしました。

－8－

  暫時休憩といたします。

  第１委員会室において、総務観光常任委員会を開催していただきたいと思います。終了後、

民教土木常任委員会を開催してください。よろしくお願いします。

休憩 午前１０時０６分

再開 午前１１時０３分

○議長（宮﨑謹一君） それでは、休憩前に引き続き再開いたします。

─────────────────────────────────────────────────

◎付託議案にかかる委員長報告

○議長（宮﨑謹一君） 最初に、付託議案に係る委員長報告をお願いします。

  総務観光常任委員長、説明をお願いします。

〔総務観光常任委員長 黒岩 卓君 登壇〕

○総務観光常任委員長（黒岩 卓君） それでは、総務観光常任委員会委員長報告をいたしま

す。

  令和７年第４回草津町議会臨時会において、当委員会に付託されました議案につきまして、

慎重審議をいたしましたので、その結果についてご報告いたします。

  議案第１号 令和７年度草津町一般会計補正予算（第４次）（担当項目）。

  令和７年度草津町一般会計補正予算（第４次）のうち、当委員会の担当する項目につきま

しては、歳入において3,400万円を増額しようとするものであります。

  歳入の内容といたしましては、第19款繰入金では、財政調整基金からの繰入れとして

1,800万円の増額、同じく、草津よいとこ元気基金からの繰入れとして1,600万円の増額であ

ります。

  歳出では、当委員会の担当項目として、2,190万円を増額しようとするものであります。

  主な内容といたしましては、第７款商工費、２項観光費において、グラウンド施設におけ

る雷回避用のコンテナ購入費やリース料などで198万円の増額、第８款土木費、４項都市計

画費では、滝下通りの修景整備や道路整備などの設計費の合計で1,986万6,000円を増額しよ

うとするものであります。

  委員からは、観光施設整備費などで要求された避雷対策のためのコンテナ設置に関して、

－9－

大きさや数量などについて質問がなされたほか、今後、避雷針に係る検討をするよう要望が

なされました。

  滝下通りの設計委託の関係については、委員から、スペースや温度に係る質問のほか、暗

渠対策や足湯の設置などについての要望に関わる意見が出されました。

  当局からは、それぞれ詳細な説明があり、加えて町長からは、委員からの要望事項につい

ては今後検討していく旨の回答がありました。

  当委員会といたしましては、慎重審議の結果、原案のとおり承認することといたしました。

  以上、付託議案に係る総務観光常任委員会委員長報告といたします。

  以上です。

○議長（宮﨑謹一君） 引き続きまして、民教土木常任委員長、報告願います。

〔民教土木常任委員長 上坂国由君 登壇〕

○民教土木常任委員長（上坂国由君） それでは、民教土木常任委員会委員長報告をさせてい

ただきます。

  令和７年第４回臨時会におきまして、当委員会に付託されました議案について、先ほど第

１委員会室にて審議をいたしましたので、その結果をご報告いたします。

  議案第１号 令和７年度草津町一般会計補正予算（第４次）（担当項目）であります。

  歳入の補正はなく、歳出について、４款衛生費の工事請負費で1,210万円を増額しようと

するものであります。

  委員からは、設計変更に伴う工事内容の質問等があり、当局から詳細な説明がありました。

  当委員会といたしましては、慎重審議の結果、原案のとおり承認することといたしました。

  続きまして、議案第２号 工事請負変更契約の締結についてでございます。

  本議案は、令和７年度町単事業焼却施設維持整備工事（ろ過式集じん器及び第２ガス冷却

室ホッパー等整備）において、ホッパーシュートの補修方法の変更に伴う補修材料の追加等

により、経費の増額が発生したものであります。

  当初の契約は、地方自治法及び草津町条例の規定を超えない額であったため、議決を必要

とせず、契約を締結いたしましたが、今回の増額変更により、変更契約の予定額が5,000万

円を超えることから、議会の承認を要するものに至ったというものであります。

  当委員会といたしましては、慎重審議の結果、原案のとおり承認することといたしました。

  以上、付託議案に係る民教土木常任委員会の委員長報告といたします。

○議長（宮﨑謹一君） 以上で、付託議案に係る委員長報告を終了いたします。

－10－

─────────────────────────────────────────────────

◎議案第１号の質疑、討論、採決

○議長（宮﨑謹一君） 続いて、議案第１号について質疑を行います。

  上坂議員。

○８番（上坂国由君） ページでいうと８ページ、今回、避雷針の、グラウンドの落雷時の避

難所ということでお伺いしているんですが、リースのものと新規で購入するものの差は何か

を教えていただきたいんですが、お願いいたします。

○議長（宮﨑謹一君） 観光課長。

○観光課長（宮﨑健司君） それでは、上坂議員の質問にお答えさせていただきます。

  リースのものと物品購入のものと質問がございましたが、物品購入のものですと受注生産

のため、全て購入すると繁忙期に間に合わないというところで、今年につきましては、リー

スで３台、それと新規で１台購入をするという形になっております。

○８番（上坂国由君） 先ほどの説明のときにあったんですけれども、間に合わないとしたら、

また次、次年度とか買っていくという想定でよろしいでしょうか。

○議長（宮﨑謹一君） 副町長、答弁願います。

○副町長（福田隆次君） 今、課長からの説明ありましたとおり、本来は買っていって、常設

をしていきたいというところだと思うんですけれども、今年については間に合わないので、

リースを考えていると。

  それから、購入につきましては、今、違うスポーツ競技の倉庫併用というようなところも

ございまして、そういうところを、サッカーグラウンドにある倉庫といいますか、避雷施設

としてのものを用意しなければならないと。それには１基、まずは購入をして、そこへ宛て

がっていこうと。ただし、受注生産ということで間に合わないので、当面は、この夏につき

ましてはリースで対応していく。

  予算上の問題もありますけれども、１基につきましては購入を考えて、今あるものへの常

設に変更していこうと、そういう考えの下で予算要求しております。

  以上です。よろしくお願いします。

○議長（宮﨑謹一君） よろしいですか。

  ほかに質疑ございませんか。

  小林議員。

○６番（小林純一君） ８ページ、委託料、都市計画整備事業についてお伺いします。

－11－

  都市計画整備事業、これ滝下通りのことだと思うんですけれども、今回1,986万6,000円の

設計業務が入っておりますけれども、事業費全体としてはどのぐらいの規模になるとお考え

なんでしょうか。

○議長（宮﨑謹一君） これについては、企画創造課長。

○企画創造課長（田中 浩君） 小林議員の質問にお答えします。

  事業費全体ということですが、まだ詳細設計のほうに入っていないので、ちょっと全体事

業費というのが未想定になっております。これから基本設計をした上で、大体の概算費用と

いうのが算出されてくると思いますので、ご承知おきください。

○議長（宮﨑謹一君） よろしいですか。

  小林議員。

○６番（小林純一君） 設計費用で約2,000万円ですけれども、まるっきり予算が決まってい

ない中で2,000万円というのは、結構な金額になっちゃうと思うんですけれども、大体上限

て、どのぐらいで考えているのかだけでもお答えいただけないでしょうか。

○議長（宮﨑謹一君） 概算で。

  企画創造課長。

○企画創造課長（田中 浩君） 小林議員の質問にお答えします。

  設計費の算出に関しましては、煮川の湯でしたら、敷地面積とか建物の大きさ、そこの想

定に合わせて、どのぐらいの設計費がかかるのかということを算出しております。

  それと、道路修景については、おおむね延長で約500メートル、広さでいきますと5,000平

方メートルですかね、その部分で、測量と実施設計をしたら幾らかということを想定して、

今算出をしているので、ちょっとこの場では概算というのは想定はしていないんですが、よ

ろしくお願いします。

○議長（宮﨑謹一君） よろしいですか。

  ほかに質疑ございませんか。

  有坂議員。

○３番（有坂太宏君） すみません、歳入のほうで５ページをお願いします。

  財政調整基金、草津よいとこ元気基金から、今回繰入れということなんですが、それぞれ

これを歳入として入れて、残高はどれくらいになるか教えていただけますか。

○議長（宮﨑謹一君） 総務課長。

○総務課長（石坂恒久君） 有坂議員のご質問にお答えいたします。

－12－

  今回は、財政調整基金から1,800万円の財源補塡で入れておりますが、これを差し引いた

現時点での年度末残高の予定では20億3,200万円となっております。

  それから、もう一点、都市計画整備事業の一部に充当するため、今回1,600万円の繰入れ

をお願いしておりますけれども、これを差し引いた現時点では、年度末約18億500万円の残

高見込みとなってございます。よろしくお願いします。

○議長（宮﨑謹一君） よろしいですか。

  ほかに質疑ございませんか。質疑ありませんか。

〔「なし」と言う者あり〕

○議長（宮﨑謹一君） なければ、質疑を終了し、討論を省略して採決したいが、異議ござい

ませんか。

〔「異議なし」と言う者あり〕

○議長（宮﨑謹一君） 異議なしと認めます。

  お諮りします。議案第１号について、原案のとおり可決決定することに賛成の方は挙手を

願います。

〔挙手全員〕

○議長（宮﨑謹一君） 挙手全員と認めます。

  よって、議案第１号については原案のとおり可決決定いたしました。

─────────────────────────────────────────────────

◎議案第２号の質疑、討論、採決

○議長（宮﨑謹一君） 続いて、議案第２号 工事請負変更契約の締結について、質疑を行い

ます。

  質疑ございませんか。

〔「なし」と言う者あり〕

○議長（宮﨑謹一君） なければ、質疑を終了し、討論を省略して採決したいが、異議ござい

ませんか。

〔「異議なし」と言う者あり〕

○議長（宮﨑謹一君） 異議なしと認めます。

  お諮りします。議案第２号については、原案のとおり可決決定することに賛成の方は挙手

を願います。

〔挙手全員〕

－13－

○議長（宮﨑謹一君） 挙手全員と認めます。

  よって、議案第２号 工事請負変更契約の締結については原案のとおり可決決定いたしま

した。

─────────────────────────────────────────────────

◎閉議及び閉会の宣告

○議長（宮﨑謹一君） これをもちまして、本日の日程は全て終了いたしました。

  会議を閉じます。

  以上で、令和７年第４回草津町議会臨時会を閉会といたします。

  大変ご苦労さまでした。

閉会 午前１１時１６分

－15－

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

  令和  年  月  日

         議     長    宮  﨑  謹  一

         署 名 議 員    湯  本  晃  久

         署 名 議 員    黒  岩     卓